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Maria Pia CALDARELLA Endoscopia Digestiva Osp. di Ortona
Gianfranco CAMMILLERI Gastroenterologia Osp. di Termoli e di Campobasso
Armando CAPANNA Chirurgia e Diagnostica Endoscopica Osp. di Sulmona
Annalisa CAPANNOLO Endoscopia Chirurgica Osp. S. Salvatore dell’Aquila
Flavio CAPRIOLI Gastroenterologia Università Statale di Milano
Nicola CESARO Gastroenterologia Università dell’Aquila
Fabiana CICCONE Gastroenterologia Osp. G. Mazzini di Teramo
Giuseppe COPPOLINO Presidente AMICI Onlus - Associazione Nazionale dei 
pazienti con MICI
Silvia CUCCHIARELLI Gastroenterologia Osp. di Pescara
Ada DI TULLIO Gastroenterologia Osp. di Termoli
Konstantinos EFTHYMAKIS Endoscopia Digestiva Osp. di Chieti
Stefano FABIANI Gastroenterologia Università dell’Aquila
Massimo FANTINI Gastroenterologia Università di Cagliari
Maria Concetta FARGNOLI Dermatologia Oncologica, Università dell’Aquila
Stefano FESTA Gastroenterologia Osp. San Filippo Neri, Roma
Sara FIORELLA Gastroenterologia Osp. di Vasto
Gionata FIORINO Gastroenterologia Università S. Raffaele di Milano
Sara FRASSINO Gastroenterologia Università dell’Aquila
Dolores GABRIELI Gastroenterologia Osp. G Mazzini di Teramo
Brigida GALLETTI Endoscopia Chirurgica Osp. S. Salvatore dell’Aquila
Paolo GIONCHETTI Medicina Interna e Gastroenterologia Università di Bologna
Daniela GIORDANO Endoscopica Chirurgica Osp. di Avezzano
Maurizio GIOVANNONE Gastroenterologia Osp. di Rieti
Antonio GIULIANI Chirurgia Generale Università dell’Aquila
Laurino GROSSI Gastroenterologia Università di Chieti
Giovanni LATELLA Gastroenterologia Università dell’Aquila
Adriano LAURI Gastroenterologia Osp. di Pescara
Loreto LOMBARDI Endoscopia Chirurgica Osp. S. Salvatore dell’Aquila
Salvatore LONGO Gastroenterologia Università dell’Aquila
Massimo LUCIANI Medicina Generale Osp. di Atri
Marco MAGISTRONI Gastroenterologia Università dell’Aquila
Antonio MANCUSI Gastroenterologia Università dell’Aquila
Maria MARINO Endoscopia Digestiva Osp. di Ortona
Giovanni MONTELEONE Gastroenterologia Università di Tor Vergata di Roma
Matteo NERI Medicina Interna Università di Chieti
Ambrogio ORLANDO Osp. Riuniti “Villa Sofia-Cervello” di Palermo
Alessandra PALOMBIERI Gastroenterologia Osp. di Lanciano
Claudio PAPI Gastroenterologia Osp. S. Filippo Neri, Roma
Marco PETRARCA Medicina Interna Osp. G Mazzini di Teramo
Renato PIETROLETTI Chirurgia Generale, Osp. Val Vibrata, Sant’Omero Teramo
Simona PIERGALLINI Gastroenterologia Osp. di Fermo
Giuseppe Alessandro PIROZZI Endoscopia Digestiva Osp. Fondazione “Giovanni 
Paolo II” di Campobasso
Antonio RISPO Gastroenterologia Università Federico II di Napoli
Mauro ROSSI Endoscopia Chirurgica Osp. di Avezzano
Piero RUSCITTI Reumatologia dell’Università dell’Aquila
Patrizia SALTARELLI Fisiopatologia digestiva Osp. S. Salvatore dell’Aquila
Giovanni SCIAMPA Gastroenterologia Osp. di Lanciano
Cosima SCHIAVONE Gastroenterologia Università di Chieti
Donatella SERVA Gastroenterologia Osp. di Rieti
Giuseppe SICA Chirurgia Generale Università di Tor Vergata di Roma
Gianluca SPERA Gastroenterologia Osp. di Campobasso
Mariangela SPEZZAFERRO Endoscopia Digestiva Osp. di Penne
Michele SILLA Gastroenterologia Osp. di Vasto
Giorgio VALERII Gastroenterologia Osp. G Mazzini di Teramo
Marco VALVANO Gastroenterologia Università dell’Aquila
Filippo VERNIA Gastroenterologia Università dell’Aquila
Angelo VISCIDO Gastroenterologia Università dell’Aquila
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Con il patrocinio di:RAZIONALE SCIENTIFICO
L’incidenza delle malattie infiammatorie croniche dell’intestino 
(MICI) è in aumento nella maggior parte dei Paesi del mondo: 
in Italia l’incidenza delle MICI è medio-alta. Esse colpiscono 
prevalentemente i giovani ed hanno un negativo impatto sulla 
qualità della vita dei pazienti. La gestione clinica delle MICI è 
complessa, sia nell’iter diagnostico che nelle scelte terapeutiche.
Ai pazienti viene offerta un’assistenza tutt’ora non ben uniforme 
sia a livello locale che nazionale e ciò comporta spesso 
disorientamento nei confronti delle nuove strategie terapeutiche. 
Anche se non vi sono sufficienti dati sulla valutazione della qualità 
di cura nelle MICI, da diversi dati in letteratura emerge che spesso 
i pazienti con MICI non ricevono una gestione ottimale della loro 
malattia.
Negli ultimi 20 anni si sono resi disponibili nuovi e diversi farmaci 
per le MICI, comprendenti i farmaci biologici (specifici anticorpi 
monoclonali) e più di recente le piccole molecole, tuttavia, le 
diverse strategie terapeutiche correntemente in uso non sono 
sempre supportate da solide evidenze scientifiche. Lo scopo di 
questo convegno è quello di fare un bilancio dell’uso oramai da 
più di 20 anni dei farmaci biologici di analizzare e discutere se 
tali nuovi farmaci abbiano modificato il decorso clinico delle MICI.

Il Convegno n.359925 Ed. 1 è stato accreditato per 100 partecipanti
acquisiti in ordine di cronologia di iscrizione sul sito www.laquilando.it 
Crediti formativi E.C.M. N° 6 - per le seguenti discipline:

Gastroenterologia • Chirurgia Generale • Medicina Interna • 
Medici Medicina Generale • Psicologia • Radiologia • 
Anatomia Patologica • Medicina e Chirurgia di Urgenza • 
Personale Infermieristico e Tecnico • Biologi • Specializzandi 
in Discipline Mediche e Chirurgiche

Oltre tale numero e per professioni e discipline differenti da quelle 
accreditate non sarà possibile rilasciare i crediti formativi.
LA PARTECIPAZIONE AL CONVEGNO È GRATUITA
Le iscrizioni verranno accettate in ordine rigorosamente cronologico. 
Per le modalità di iscrizione contattare la Segreteria Organizzativa o 
collegarsi al sito: www.laquilando.it

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Prof. Angelo Viscido, Dott . Filippo Vernia

RESPONSABILE SCIENTIFICO
Prof. Giovanni Latella

con la sponsorizzazione non condizionante di:



08.30 
Registrazione dei partecipanti

09.00 
Saluti di benvenuto e presentazione degli obiettivi 
del Convegno 
- Prof. Giovanni Latella “Direttore UO Gastroenterologia, 
Epatologia e Nutrizione, PO S. Salvatore dell’Aquila - ASL1 
Avezzano, Sulmona, L’Aquila”
- Prof. Eduardo Alesse “Magnifico Rettore dell’Università 
degli Studi dell’Aquila”
- Prof. Guido Macchiarelli “Direttore Dipartimento di 
Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze della Vita e 
dell’Ambiente, Università di L’Aquila”
- Prof. Ferdinando Romano “Direttore Generale ASL1 
Avezzano, Sulmona, L’Aquila”
- Dott. Maurizio Ortu “Presidente dell’Ordine dei Medici e 
degli Odontoiatri della Provincia dell’Aquila”

PRIMA SESSIONE
Moderatori: Giovanni Latella (L’Aquila), 
Cosima Schiavone (Chieti)

09.30 
Evoluzione del trattamento delle MICI e costi/benefici 
dei farmaci biologici - Claudio Papi (Roma)

09.50 
Aspettative e preoccupazioni dei pazienti con MICI nei 
confronti dei farmaci biologici
- Giuseppe Coppolino “Presidente AMICI Onlus - 
Associazione Nazionale dei pazienti con MICI”

PROGRAMMA
SCIENTIFICO

10.05 
Valutazione della malattia e della risposta alla terapia 
con biologici - Antonio Rispo (Napoli)

10.20 
Obiettivi clinici ancora non raggiunti nell’era dei 
farmaci biologici - Angelo Viscido (L’Aquila)

10.35 
Discussione interattiva
Maria Pia Caldarella (Ortona), Gianfranco Cammilleri 
(Termoli), Armando Capanna (Sulmona), Annalisa 
Capannolo (L’Aquila), Konstantinos Efthymakis (Chieti), 
Sara Frassino (L’Aquila), Dolores Gabrieli (Teramo), 
Daniela Giordani (Avezzano), Antonio Mancusi (L’Aquila), 
Gianluca Spera (Campobasso), Mariangela Spezzaferro 
(Penne), Giorgio Valerii (Teramo)

11.00 Coffee Break

SECONDA SESSIONE
Moderatori: Carmelo Barbera (Teramo), 
Matteo Neri (Chieti)

11.30 
Come viene scelta la sequenza dell’uso dei biologici 
nelle MICI? - Flavio Caprioli (Milano)

11.45 
Switch da biologico originale a biosimilare e da 
biosimilare a biosimilare: evidenze su efficacia e 
sicurezza - Ambrogio Orlando (Palermo)

12.00 
Quando iniziare e quando interrompere i biologici?
Paolo Gionchetti (Bologna)

12.15 
I farmaci biologici nei pazienti fragili (MICI con 
comorbilità) - Stefano Festa (Roma)

12.30 
Tavola Rotonda: Gestione integrata dei pazienti con 
MICI e manifestazioni extraintestinali
Filippo Vernia (L’Aquila), Maria Concetta Fargnoli 
(L’Aquila), Piero Ruscitti (L’Aquila)

13.00 
Discussione Interattiva
Nicola Cesaro (L’Aquila), Fabiana Ciccone (Teramo), 
Brigida Galletti (L’Aquila), Marco Magistroni (L‘Aquila), 
Maria Marino (Ortona), Giuseppe Alessandro Pirozzi 
(Campobasso), Mauro Rossi (Avezzano), Marco Petrarca 
(Teramo), Patrizia Saltarelli (L’Aquila), Giovanni Sciampa 
(Lanciano), Donatella Serva (Rieti)

13.30 Lunch

TERZA SESSIONE
Moderatori: Laurino Grossi (Chieti), Michele Silla (Vasto)

14.30 
Fattori nutrizionali che possono condizionare la riposta 
clinica dei biologici - Marco Valvano (L’Aquila)

14.45 
Valutazione e gestione degli eventi aversi ai biologici
Ada Di Tullio (Termoli)

15.00 
Impatto dei biologici sulla chirurgia intestinale
Giuseppe Sica (Roma)

15.15 
Combinazione di biologici oppure di biologici e 
piccole molecole? - Massimo Fantini (Cagliari)

15.30 
I nuovi farmaci del futuro: nuovi targets e migliori 
outcomes? - Giovanni Monteleone (Roma)

15.50 
Standard di qualità nella gestione dei pazienti con 
MICI - Gionata Fiorino (Milano)

16.10 
Discussione Interattiva
Filippo Antonini (Ascoli Piceno), Silvia Cucchiarelli 
(Pescara), Stefano Fabiani (L’Aquila), Sara Fiorella 
(Vasto), Maurizio Giovannone (Rieti), Antonio 
Giuliani (L’Aquila), Loreto Lombardi (L’Aquila), 
Salvatore Longo (L’Aquila), Massimo Luciani (Atri), 
Alessandra Palombieri (Lanciano), Renato Pietroletti 
(Sant’Omero), Filippo Vernia (L’Aquila), Simona 
Piergallini (Fermo)

16.45 	 Conclusioni

17.00 		 Questionari E.C.M.


